non intelligit absolute, quod nulla creatura possit nos separare a caritate Dei, sed quod non possit nisi ipsi nos separare, ut inquit B. Bernardus in serm. de duplici baptismo etc. Porro vocationem secundum propositum iuxta mentem Sancti Augustini cum Ruardo et Dried. existimamus esse eam, qua sic vocat sicut novit hominem sequiturum et non contempturum, quae est propria salvandorum, quando tali gratia prosequitur hominem in finem, quomodo S. Aug. alibi dicit: *In electis voluntas praeparatur a Domino.*

*Caput nonum ad Antapologiam assertionis 28.*

In illo dicto Apostoli ad Romanos 9: „Jacob dilexi, Esau odio habui“ etc., non significari Deum aut omnem praevisionem operum absolute decrevisse Jacob et populum in ipso designatum donare vita aeterna, et Esau cum populo, quorum ille typum gerebat, praecipitare in tartara, satis patet tum ex his, quae supra dicta sunt, tum quod haec expositio omnibus Patribus repugnet, ut patet ex Ruardo art. 7. p. 340. et Dried. de concord. liberi arbitrii p. 52. 53. 54. Cur enim Deus his peccatum originale remittit, tot beneficiis et caelestibus donis ornat et potestatem perseverandi tribuit, tot conditionatas promissiones in sacris Scripturis proponit quas implere est in eorum potestate, si eos ante praevisionem omnium operum et honorum et malorum, quae facturi erant, sempiterno exitu devovit? Eam autem expositionem, quae in nostra propositione a Censura reprehensa continetur, commodam esse, nec quicquam D. Augustino repugnare, vel ex eo patet, quod odio habere iuxta idioma Scripturae sacrae interdum idem sit, quod minus diligere eum qui tamen maiore amore dignus videbatur, sicut patet Gen. 29., ubi, cum Scriptura dixisset, Jacob dilexisse magis Rachelem quam Liam, paulo post subiungit: „Videns Dominus quod odio haberetur Lia“ etc.; sic enim habetur in graeco: *ὅτι μισήθη ἡ Λία*, ubi noster interpretes vertit: „Videns Dominus quod despiceret Liam,“ ubi manifestum est, Liam dici habitam fuisse odio a Jacob, quod minus diligeretur, quae tamen, quia prior uxor erat et foecundior, maiori amore digna videbatur. Pari ratione Esau recte dicitur odio habitus, non absolute, sed comparative, quia etsi erat primogenitus et haec ratione maioribus beneficiis dignus videbatur, minora tamen ei concessa sunt, praelato fratre eius minore. Haec tamen beneficia sufficiebant ad salutem, si sua negligentia et pravitate eis non defuisset.

Sed *inquunt*, in Lia erat lippitudo, quae odio digna est. *Resp.* Non inde sequitur, quod odium ibi proprie sumatur; nam etsi lippis erat oculis, non tamen ideo Jacob volebat ei malum, quod est proprie odisse, sed minore affectu illam prosequabatur quam Rachelem, ut paulo ante sacra Scriptura dixerat, quod paulo post nomine odii exprimens dicit: „Videns Dominus quod odio habebatur Lia.“ Si diceret Scriptura, quod odio habebatur lippitudo, iam aliquid MM. NN. dicerent.

Itaque hic locus maxime ad rem facit. Nam simili ratione dicimus Esau odio habitum; non quod Deus illi malum damnationis aeternae voluerit, praesertim iam circumciso, sed quia non voluit illi quamvis primogenito talia ac tanta, qualia et quanta fratri. Sane hic nihil est, quod vel speciem habeat cum aliquo errore Pelagii.

Omitto recentiores, qui hunc locum Apostoli ita explicant: Turrianus, de Electione Divina; Ioan. de Bonaonia et alii, unde patet hanc interpretationem esse phrasi Scripturae consentaneam, et ea, quae de sole et luna, B. Virgine et Apostolis afferuntur, nihil ad rem pertinere. Est tamen alia interpretatio, quam alibi attulimus, testimoniis Patrum satis munita.

*Caput decimum ad Antapologiam in partem posteriorem assertionis 17.*

*Status controversiae:*

Nos existimamus non omnia, quae in mundo fiunt, esse efficaci et absoluta voluntate in particulari cum omnibus suis circumstantiis praevolita et constituta a Deo, antequam praevideret causas secundas se sponte ad ea inclinaturas et determinaturas.

Domini Censoribus visa fuerunt haec reprehendenda, tamquam Divinae providentiae multum detrahentia. Neque in Censura exceperunt peccata; sed generatim illam propositionem reprehenderunt. Nunc tamen excipiunt peccata, quae scilicet intrinsecus peccata sunt et sine peccato nullo modo fieri possunt. Et docent omnia, quae per se peccata non sunt, esse absoluta voluntate decreta a Deo, ut fiant, antequam praevideret causas secundas naturales et liberas sese ad illa sponte inclinaturas, et ut unumquodque suo tempore et loco, sicut decretum est, eveniat, Deum disponere atque adeo determinare causas secundas, ut haec faciant, nisi quando mediante peccato id exequendum est. Tunc enim solum permittit.

Sed *probatur* nostra sententia. Quia Patres in Apologia citati docent, non ideo aliquid esse futurum, quia Deus praescit, sed ideo Deum praescire quia futurum est: ergo existabant illi, non omnia esse hoc modo in particulari decreta.

*Respondent Domini* in sua Antapologia, hoc argumentum esse leviculum, quod generaliter Patres de omnibus futuris loquantur, ac proinde prorsus apparere istas auctoritates non ex fontibus, sed aliunde non magno iudicio petitas. Ad quod *Resp.* ex fontibus ipsis petitas esse perpensis antecedentibus et consequentibus, sicut et alia testimonia, quae simili censura hic plerumque notantur. Quo autem iudicio, nunc videamus.

1. Origenes ergo apud Eusebium lib. 6. de praeparat. evang. cap. 9., cum ostendisset contra Mathematicos stellarum coniunctiones non afferre necessitatem rebus humanis, idem ostendit etiam de divina providentia. Cum ergo posuisset argumentum gentilium, respondit his verbis: ad-

versus quod dicendum est, quod omnia Deus ab aeterno videat antecedentia, sequentia, causas rerum atque effectus, nec tamen ipse omnium est causa. „Nam quemadmodum si quis temeritatem hominis alicuius perspexerit, et quia ignorantem eum cognoverit propter temeritatem eius, non dubitet periculosa eum ac lubrica aggressurum itinera, in quibus lapsus misere iacebit, non effecit hunc ipsum temerario illi homini lapsum: sic Deus cum uniuscuiusque voluntatem praevideat, hanc peperam, illum recte acturum non ignorat<sup>4</sup> etc. Hactenus ille. Ubi manifestum est, Origenem ita velle Deum praescire actus liberos, ut ipse non sit causa aut eos determinans aut eos absolute decernens. Deinde infert: „Non ergo praecognitio futurorum causa est (nec enim ullo modo ad peccandum Deus quemquam impellit aut movet); sed eo contra, dicam enim (etiamsi absurdum forsitan multis videatur) id quod futurum est, causa est, ut Deus venturum illud praevideat. Non ergo ideo fit, quia praescitur; sed quia futurum erat, praescitur.“ Ubi imprimis notandum est, Origenem probare praecognitionem non esse causam futurorum, quia Deus non movet nec impellit quemquam ad peccandum, et per hoc evidenter significare non posse hoc recte dici de iis, ad quae Deus movet et determinat causam secundam, aut de iis quae necessario eveniunt, ut voluit MM. NN. Nam quae Deus absolute statuit facere vel absolute decernit, ut fiant, praescientia est causa futurorum, nam practica est eorum quae voluntate sunt decreta. Deinde falsum est, Deum ea quae ipse absolute ante omnem praevisionem decernit, praescire, quia futura sunt; nam praescit ea, quia facere decrevit atque adeo praescit in decreto suae voluntatis. Non enim ab aeterno praesciebat mundum aut numerum stellarum futurum, quia futura erant; sed quia efficaciter ante omnem praevisionem causarum secundarum haec ipsa facere decreverat. Quodcumque enim aliquid causas habet, ex quarum efficacia infallibiliter evenit, non dicimus illud praescire, quia futurum est. Ridioule enim quis diceret astrologum certo scire fore tali hora eclipsin in tali signo, quia tunc futura est; nam ideo praescit, quia causas videt praeparatas. Multo minus dici potest de Deo, quod praesciat ea quae ipse decrevit esse futura, quia sunt futura. Nam in ipsomet Deo iam causam infallibilem habent. Praeterea isti Patres volebant ostendere per divinam providentiam nullam afferri actibus humanis necessitatem, idque ex eo, quod praescientia divina, quae maxime videbatur obstare libertati, nullam necessitatem afferat, dicentes non ideo rem fieri, quia Deus praescit, sed ideo praesciri, quia fiet. Quae responsio nullo modo satisfecisset, si Deus omnia in particulari absolute decerneret. Nam potuissent alii instare, nihil hoc referre ad actuum humanorum contingentiam. Nam etsi non ideo res futura sit, quia Deus eam praescit futuram, tamen ideo futura est, quia Deus absoluto et infinite efficaci decreto ante omnem praevisionem dispositionis causarum secundarum sanxit et statuit, ut fierent, et ad hoc omnia causarum momenta potentissime aptabuntur. Unde apparet, quam fri-

volum fuisset illud commune Patrum refugium ad ostendendum, Dei providentiam non afferre rebus humanis necessitatem, si omnia fuissent absolute ante praevisionem causarum secundarum decreta. Quare Calvinus lib. 3. inst. c. 23. § 6., ponens hanc efficacem praerodinationem, eodem modo hoc argumentum eludit, admittons praescientiam solam nullam inferre necessitatem creaturis: „Si hominum evenia,<sup>4</sup> inquit, „Deus praevideret dumtaxat, non etiam suo arbitrio disponent ac ordinaret, tum non abs re ageretur quaestio, aequid ad eorum necessitatem valeat eius providentia; sed cum non alia ratione, quae futura sunt, praevideat, nisi quia ita ut fierent decrevit, frustra de praescientia lis movetur ubi constat, ordinatione potius et nutu omnia evenire.“

Similia supradictis habet Origenes in cap. 8. ad Romanos, et Iustinus martyr quaest. 58. ad orthodoxos<sup>4</sup>. „Praenotio,<sup>4</sup> inquit, „non est causa eius quod futurum erat; sed quod futurum erat, causa est praenotionis. Non enim praenotionem sequitur res futura, sed rem futuram praenotio. Nec ullo pacto, quia praenoscit, causa est rei futurae. Itaque non Christus causa est conditionis, sed proditio est causa praenotionis Domini.“ Ubi ex eo, quod praenotio non est causa rei futurae, sed contra potius, infert Christum non esse causam proditionis; quae consequentia nihil valeret, si etiam de iis futuris, quae Deus absolute decernit, hoc dici posset. Hieronymus in c. 2. Ezechielis in illa verba: „Haec dicit Dominus, si forte vel ipsi audivant“ etc. sic ait: „Loquitur Deus ambigentis affectu, ut liberum hominis monstret arbitrium, ne praescientia futurorum mali vel boni immutabile faciat, quod Deus futurum noverit. Non enim quia ille futura cognoscit, necesse est nos facere, quod ille praescivit, sed quod nos propria voluntate sumus facturi, ille novit futurum quasi Deus.“ Haec ille. Quod si Deus omnia iam absolute et efficaciter decreverat, quomodo loquitur ambigentis affectu, qui absolute statuerat, quid fieri deberet? Numquam enim solemus dicere „si forte“ de iis, quae absolute volumus et possumus. Deinde cur Hieron. hic recurrit ad praescientiam, cum potius debuisset ostendere decretum absolutum non obstare libertati, si absolute decretum est, quid facere debeamus? Frustra enim de praescientia lis movetur, si omnia sunt absolute et efficaciter decreta. Similia habet Hieron. in c. 26. Ierem. et Chrysost. hom. 27. in cap. 11. prioris ad Corinth., explicans illa verba: „oportet haereres esse,<sup>4</sup> et auctor de praedestinatione et gratia c. 15. Ex quibus patet primo hos Patres non loqui de omnibus futuris, ut Antapologia vult, sed tantum de libere futuris. Deinde patet eos hoc ipsum non fuisse dicturos de necessario futuris, vel quae absoluto Dei decreto ante omnem praevisionem iam in particulari sancita erant, ac proinde per hanc sententiam excludere tale absolutum decretum circa functiones liberas.

<sup>4</sup> \* Haec quaestiones falso S. Iustino tribuuntur, sunt tamen pervetusti scriptoris.

2. *Probatur* ex Damasceno lib. 2. de fide cap. 30. ubi sic ait: „Deus omnia praescit, sed non omnia praedefinit.“ Respondent ipsi praedefinire idem esse, quod necessitare, et citant in margine D. Thom. 1. part. quaest. 13. art. 1. ad 1., qui nihil tale ibi dicit. Unde dico non tantum ea praedefiniri, ad quae Deus absolute necessitat, sed etiam ea, quae ipse vult, sicut Damascenus seipsum explicat. Non enim, inquit, vult peccatum fieri, inde concludens peccata non praedefiniri. Quicquid ergo absolute vult, hoc praedefinit. Est enim graece προορίζω, id est, praedestinare, praecordinare, quae vox nunquam significat necessitare vel praedeterminare causam secundam ad effectum, sed rem aliquam animo praecordinare, ut patet apud Dionysium c. 5. de divinis nomin. et ex variis locis sacrae Scripturae. Neque Damascenus ibi agebat de praedeterminatione causarum ad suos effectus, sed de cognitione et voluntate sui decreto divino; vocatur autem decretum aeternum Dei proprie προορίζω, ut ibidem definit. Deinde secundum Damascenum praedefinivit Deus principatum Ioseph, regnum Davidis, Ezechiae vitam longiorem et similia, ad quae tamen illos non necessitavit. Praeterea idem Damasc. c. 29. eiusdem lib. docet, quod iusti incidant in calamitates, non esse secundum divinum beneplacitum, sed esse secundum permissionem. Ergo sentit ipse non omnia esse absolute et efficaciter praevolita. Praeterea idem auctor contra Manichaeos p. 562. clarissime docet Deum non absolute praedefinivisse omnes etiam actiones bonas in particulari. „Praevideos,“ inquit, „Deus ea, quae nos sponte facturi sumus, ea scilicet quae in nostra sunt potestate, etiam ea quae non sunt in nostra potestate praedefinit. Neque tamen ipsa eius facultas, qua futura praescit, ex nobis causam habet, sed quod ipse praesciat ea, quae nos facturi sumus, a nobis dependet.“ Haec ille. Ex his verbis clarissime patet, Deum non praecordinasse hominibus supplicia vel gloriam, quae non sunt in nostra potestate, nisi praevisis bonis vel malis operibus, quae sunt in nostra potestate. Deinde patet, Deum non praedefinivisse in particulari omnes nostras actiones, quia relinquit eas adeo in nostra potestate, ut possimus efficere, ut Deus eas cognoscat futuras vel non futuras. Quod falsissimum esset, si ipse absolute decrevisset, ut eas hic et nunc faceremus. Tunc enim a nobis nullo modo penderet, quod Deus ista futura praesciret. Nam ex solo decreto suae voluntatis id sufficientissime praesciret.

3. *Probatur* ex sententia Prosperi sumpta ex lib. 3. de Trinit. c. 4., ubi non omnia vult decerni a Summi Imperatoris Aula ante praevisionem dispositionis causarum secundarum, sed multa permitti, sicut non decernebat, ut malefici opera daemonum facerent ranas et serpentes, sed permittebat et quidem praevisis hominum demeritis, ut ibidem satis indicat.

<sup>1</sup> \* Exemplar Iustificacionis sui Antapologiae, quo Lessius usus est, hoc loco mendosum fuit; verba enim S. Thomae a Lovaniensibus laudata non in qu. 13., sed in qu. 23. leguntur.

4. Ex D. Thom., cuius verba dicunt a me non bona fide, sed multitate producta. D. Thom. 1. par. quaest. 23. art. 7. sic ait: Numerus praedestinatorum Deo certus dicitur non solum ratione cognitionis, quia scilicet scit, quot sunt salvandi (sic enim Deo certus est numerus guttarum pluviae et arenae maris), sed ratione electionis et definitionis eiusdem; ubi habemus numerum guttarum pluviae esse tantum certum ratione cognitionis, ita ut non sit certus ratio eiusdem definitionis, id est, ex eo quod Deus praecise voluisset tot esse guttas et non plures. Nam si hoc definivisset, sine dubio certum in illa praefinitione esset.

Sed *inquit*, D. Thom. infra ait, quod iste numerus guttarum, culicum etc. non sit per se praecordinatus et principaliter. Ergo insinuat esse praecordinatum minus principaliter et propter aliud. *Resp.* Non vult D. Thom. dicere certum aliquem numerum culicum esse a Deo ante praevisionem causarum secundarum definitum, sed propter aliud, non propter se. Nam tunc ille numerus esset certus ratione huius definitionis, sicut numerus praedestinatorum. Nam ad hoc nihil interest, sive aliquid propter se definitum sit, sive propter aliud, modo aequae absolute definitum sit. Nam etiam D. Thom. dicit eandem esse rationem numeri reproborum, qui videntur, inquit, ordinati in bonum electorum, quorum tamen numerus certus non est decretus et efficaciter praevoluit ante praevisionem causae secundae, nempe demeritorum, nec propter se, nec propter electos, sed solum praescitus; vult ergo dicere numerum culicum non esse per se praecordinatum, quia nulla certa species numeri, v. g. praecise perfectionem, sintne tot praecise vel tot, cum nihil referat ad universi perfectionem, sicutne tot praecise vel tot, sed esse praecordinatum in genere, ut tot nascantur quot sufficient ad speciei conservationem. Idem patet ex quaest. 6. de verit. art. 3. de quo loco supra.

5. *Probatur* ex aliis doctoribus. Nam omnes illi, qui statuunt Deum non cognoscere futura contingentia in determinatione suae voluntatis, manifeste indicant Deum non efficaciter et in particulari omnia futura contingentia praecordinasse, ut D. Bonaventura, qui vult ea cognosci in repraesentatione idearum, dist. 39. art. 1. 2. quaest. 3., Durandus et Gregor., qui in causis liberis, dist. 38., D. Thom., qui vult ea cognosci, quia aeternitas ambit totum tempus et ita omnia sunt aeternitati obiective praesentia, 1. part. quaest. 14. art. 13., denique Guilielmus Occam et ceteri Nominales, qui aperte impugnant hanc absolutam praecordinationem, dist. 38., cum Greg. Arim. Solus Scotus, quod sciam, ponit illam praecordinationem seu determinationem futurorum contingentium, dist. 39., quia putat aliter futura non posse praenosci a Deo, nisi ab ipso sint decreta. Quod si ipse sub illa determinatione comprehendit etiam permissionem, nobis non adversatur. Nam nihil potest esse futurum, nisi Deus illud velit vel permittat fieri; sed quicquid sit, Scotus nihil iuvat sententiam MM. NN., quia ipse ponit